
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI BARGA 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

    
Deliberazione N°           116 
in data 29/12/2020 

 
Prot. n. __________ del ________________ 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 

UTILIZZO ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE AI SENSI ART. 195 D.LGS 
267/00 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 L’anno 2020, il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 9.30, nella sala adunanze 
del Comune suddetto la Giunta Comunale si è riunita. 
 
  Eseguito l’appello risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 Campani Caterina Sindaco X  
2 Salotti Vittorio Assessore X  
3 Giannotti Sabrina Assessore X  
4 Onesti Pietro Assessore X  
5 Romagnoli Francesca Assessore X  
6 Tonini Lorenzo Assessore X  

   6 0 

 
 Presiede la Sig.ra Campani Caterina  nella sua qualità di  Sindaco. 
 
 Partecipa il Dott.  Giorgi Daniele, Segretario Generale. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 Pag. 1/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art.195 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali possono 
disporre l’utilizzo, in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione per il 
finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 
diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di 
tesoreria; 
 

DATO ATTO CHE tale utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone 
l’adozione della deliberazione della Giunta Comunale relativa all’anticipazione di tesoreria 
di cui all’art. 222 del 
D.lgs. n. 267/00; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 10/11/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, relativa all’anticipazione di tesoreria per l’anno 2021, ai sensi 
dell’art. 222 comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, relativamente ai 5/12 dei primi tre titoli 
dell’entrata delle risultanze del conto consuntivo 2019 pari a euro 4.095.907,72;  
 

PREMESSO CHE tale utilizzo di somme a specifica destinazione viene deliberato in 
termini generali all’inizio ciascun esercizio ed è attivato dal Tesoriere su specifiche 
richieste del servizio finanziario dell’Ente; 
 

CONSIDERATO CHE il ricorso all’utilizzo di tali somme vincola una quota 
corrispondente all’anticipazione di tesoreria e con i primi introiti non soggetti a vincolo di 
destinazione, viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state 
utilizzate per il pagamento di spese 
correnti; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge 08.06.1990, n.142 e successive modificazioni; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del 1 comma dell’ 
art.49 del D.lgs. n. 267 del 18.08 2000: 
 

Con votazione favorevole unanime, resa e riscontrata nei modi e nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di autorizzare il Banco di Lucca e del Tirreno nella sua qualità di tesoriere ad effettuare 

momentanei prelievi di cassa dai fondi a destinazione vincolata per il pagamento di spese 

correnti, allorché si verifichino squilibri nella cassa generale, per un importo non superiore 

all’ anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 D.lgs. n. 267/00 e quantificata 

per l’esercizio 2021 ai 5/12 dei primi tre titoli dell’entrata delle risultanze del conto 

consuntivo 2019 pari a euro 4.095.907,72; 

 
2. Tali fondi dovranno essere ripristinati con le prime entrate non soggette a vincolo di 
destinazione; 
 
3.  Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 
 



 

 Pag. 2/2 

Con successiva votazione favorevole unanime, dichiara altresì immediatamente eseguibile 
la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 –comma 4° - del D.lgs. n. 267/00 per dare 
attuazione alla presente deliberazione. 



 

 Pag. 3/1 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL SINDACO  PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
       Campani Caterina Giorgi Daniele 
 

 
Le  firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s. m. e i. (CAD). La presente deliberazione e’ conservata  in  originale negli archivi informatici del Comune di 
Barga, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
Il presente atto diventa esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, decorsi  dieci giorni dl termine 
della pubblicazione all’Albo online. 

 
 
 
 


